Дело № 5-40-430/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 декабря  2017 года                              г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Местную религиозную организацию римско-католического  прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории, ОГРН 1159102096350, ИНН 9110014281, КПП 911001001, адрес местонахождения
по ч.3 ст. 5.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Заместителем прокурора г. Евпатории  Ермоленко А.В. 03.11.2017г. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении  в отношении  местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории по ст. 5.26 ч.3 КоАП РФ, за то, что  в период времени с 22.05.2015г. по настоящее время местная религиозная организация римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории осуществляет свою деятельность без вывесок или иной информации с указанием официального наименования юридического лица по месту государственной  регистрации по адресу.

В суде управляющий (председатель) местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории ФИО пояснил, что не был извещен о проводимой в отношении организации  проверки, а также о дате и времени вынесения постановления о возбуждении дела об административном правонарушении. О том, что в отношении местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории было вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении  в отношении  по ст. 5.26 ч.3 КоАП РФ ему стало известно уже после вызова в суд. Также пояснил, что он является единственным лицом имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица. В 22.05.2015 г.  им как председателем юридического лица выдана доверенность на имя ФИО для представления интересов прихода в городской администрации при проведении религиозных мероприятий в городе и внутри храма (с правом подписи). Иными полномочиями ФИО он не наделял. ФИО также пояснил, что при входе в храм имеется вывеска с полным официальным наименованием юридического лица, и в случае извещения его  о проводимой проверке он бы обратил внимание проверяющего лица на данную вывеску.
ФИО в суде пояснила, что является прихожанкой местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории. 22.05.2015г. председателем религиозной организации ФИО ей выдана доверенность для представления интересов прихода в городской администрации при проведении религиозных мероприятий в городе и внутри храма (с правом подписи), на основании которой она подавала в горсовет г. Евпатории заявление о проведении религиозных мероприятий.  ФИО также пояснила, что 03.11.2017г. ей позвонили  и попросили прийти в прокуратуру г. Евпатории. В тот же день она явилась в прокуратуру г. Евпатории, где ей вручили решение о проведении проверки от 03.11.2017г., уведомление о времени и месте  возбуждения дела об административном правонарушении,  постановление о возбуждении дела об административном правонарушении  от 03.11.2017г.,  и отобрали объяснения. Не поняв, что произошло она, взяла документы и ушла. При этом у нее не выясняли, имеет ли она полномочия представлять интересы юридического лица. В последствии она сообщила председателю религиозной организации ФИО  о произошедшем.
Помощник прокурора г. Евпатории Гембец Д.М. в суде  пояснил, что им на основании решения №242/2017 от 03.11.2017г. проводилась проверка местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории, в ходе которой было выявлено, что  местная религиозная организация римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории в период времени с 22.05.2015г. по 03.11.2017г.  осуществляет свою деятельность без вывесок или иной информации с указанием официального наименования юридического лица по месту государственной  регистрации по адресу. С решением о  проведении проверки, а также о времени и месте  возбуждения дела об административном правонарушении им была ознакомлена  ФИО, которая подавала заявление в городской совет г. Евпатории, как председатель прихода.  Дополнительно полномочия ФИО на представление интересов юридического лица  он не проверял, соответствующих документов от нее не получал. Далее от ФИО были отобраны объяснения, и в отношении местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории было вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении  по ст. 5.26 ч.3 КоАП РФ, при котором ФИО принимала участие как представитель юридического лица. Копия указанного постановления также была вручена ФИО
Выслушав ФИО, ФИО помощника прокурора г. Евпатории Гембец Д.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу об административном правонарушении в отношении местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории по ст. 5.26 ч.3 КоАП РФ по следующим основаниям.

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).

В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии со 25.4. КоАП РФ  защиту прав и законных интересов юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, или юридического лица, являющегося потерпевшим, осуществляют его законные представители.

Законными представителями юридического лица в соответствии с настоящим Кодексом являются его руководитель, а также иное лицо, признанное в соответствии с законом или учредительными документами органом юридического лица. Полномочия законного представителя юридического лица подтверждаются документами, удостоверяющими его служебное положение.

Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно ч.3 ст. 21 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» N 2202-1 от 17 января 1992 года, решение о проведении проверки принимается прокурором или его заместителем и доводится до сведения руководителя или иного уполномоченного представителя проверяемого органа (организации) не позднее дня начала проверки. В решении о проведении проверки в обязательном порядке указываются цели, основания и предмет проверки.

В силу ч. 4 ст. 28.2 КоАП РФ физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ).
Из вышеприведенных норм следует, что лицо в отношении которого проводится проверка до начала ее проведения должно быть уведомлено об этом, также протокол об административном правонарушении  (постановление о возбуждении дела об административном правонарушении) составляется в присутствии лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. В его отсутствие протокол об административном правонарушении (постановление о возбуждении дела об административном правонарушении)  составляется только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица. Названные нормы призваны обеспечить право на защиту лица, в отношении которого решается вопрос о возбуждении дела об административном правонарушении.

Так из материалов дела установлено, что 03.11.2017г. заместителем прокурора г. Евпатории Ермоленко А.В. вынесено решение  о проведении проверки №242/2017г.  в отношении местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории, проведение которой поручено помощнику прокурора г. Евпатории Гембец Д.М.  В п. 7 данного решения указано о необходимости довести решение до сведения руководителя (иного уполномоченного представителя) организации.

В конце вышеуказанного решения имеется надпись, о том, что   « с данным решением ознакомлена председатель прихода «Святого Мартина» «ФИО» и имеется  подпись.
В тот же день -  03.11.2017г.,  на имя председателя прихода местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории ФИО составлено уведомление о времени и месте возбуждения дела об административном правонарушении,  в конце которого имеется надпись «с уведомлением ознакомлена председатель прихода «Святого Мартина» ФИО» и имеется подпись.

Также 03.11.2017г. заместителем прокурора г. Евпатории  Ермоленко А.В. 03.11.2017г. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении  в отношении  местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории по ст. 5.26 ч.3 КоАП РФ, где представителем юридического лица выступала ФИО Однако,  согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц управляющим местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории  которое имеет права без доверенности действовать от имени юридического лица является ФИО Данное обстоятельство также подтверждено ФИО  при рассмотрении дела,  и в подтверждение чего представлен протокол общего собрания прихожан местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории от 14.06.2015г., согласно которому общее собрание прихожан  поручило ему  представлять интересы религиозной организации.

Вместе с тем, документов свидетельствующих о том, что ФИО является законным представителем  или наделена соответствующими уполномочиями представлять интересы местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории  при производстве дела об административном правонарушении материалы дела не содержат и сторонами не представлено.
При указанных выше обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о том, что законный представитель местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории  или иной уполномоченный представитель юридического лица не был извещен о проведении проверки, а также о времени и месте возбуждения дела об административном правонарушении, а также не получал копии  постановления о возбуждении дела об административном правонарушении.

Следовательно, невозможно сделать вывод о соблюдении должностным лицом административного органа требований части 4.1 ст.28.2 КоАП РФ, и создании условий, необходимых для осуществления права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ об административных правонарушениях постановление о возбуждении дела об административном правонарушении не может быть использовано в качестве доказательства по делу.

Согласно пункту 3 статьи 29.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в числе прочих вопросов выясняют, правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные данным Кодексом, а также правильно ли оформлены иные материалы дела.

Исходя из приведенных выше положений Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и правовой позиции, изложенной в пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в порядке подготовки дела к рассмотрению судья должен установить, правильно ли составлен протокол об административном правонарушении с точки зрения полноты исследования события правонарушения и сведений о лице, его совершившем, а также соблюдения процедуры оформления протокола. Возвращение протокола возможно только при подготовке дела к судебному рассмотрению и не допускается при рассмотрении дела об административном правонарушении по существу, поскольку часть 2 статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает возможности вынесения определения о возвращении протокола и иных материалов органу или должностному лицу, составившим протокол, по результатам рассмотрения дела.

Оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению,  основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности суд приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории по ст. 5.26 ч.3 КоАП РФ  подлежит прекращению в связи с отсутствием в действиях  состава административного правонарушения.

В соответствии  с  п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при  отсутствии состава  административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст. 5.26 ч.3,  29.9., 29.10., 29.11., 30.3. КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 5.26 ч.3   КоАП РФ,  в отношении местной религиозной организации римско-католического прихода «Святого Мартина» в г. Евпатории за отсутствием состава административного правонарушения (п. 2 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова